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Förord 
 
Den här rapporten är resultatet av en förstudie som handlar om analys av 
gödselströmmar. Projektet har bedrivits vid Linköpings universitet inom ramen 
för innovationsinitiativet Agtech 2030.  
 
Ämnet gödselströmmar är angeläget att få belyst så att vi kan hantera 
gödseln på bästa sätt framgent. Den här rapporten – som ingår i rapportserien 
Agtech Innovation – är ett bidrag till denna belysning. 
 
Linköping 3 september 2020 
 
Per Frankelius 
Processledare, Agtech 2030 
 
 
  



 



 
 

 
 
 
 
 

Användning av cirkulära göd-
ningsprodukter i Östergötland 
 
Vad förhindrar en större återanvändning av näringsäm-
nen inom regionen och var finns behoven inom forskning 
och innovation?  
 

 
 

Författare: Niklas Lindell  
Övervakning: Geneviève Metson 



   2 
 

 

Sammanfattning 
 
Syftet med denna studie var att svara på tre huvudsakliga frågeställningar:  
 

• Vilka barriärer begränsar återanvändningen av näringsämnen inom jordbru-
ket i Östergötland?  

• Vilka lösningar kan möjliggöra en ökad användning av återvunna näringsäm-
nen inom jordbruket i Östergötland?  

• Inom vilka områden finns det behov av nya innovationer och forskning för 
att öka användningen av återvunna näringsämnen? 

Intervjuer utfördes med 25 informanter, som utgjordes av konventionella och eko-
logiska lantbrukare i Östergötland, representanter för lantbruksorganisationer, od-
lingsrådgivare samt innovatörer som arbetar med näringsåtervinning inom lantbru-
ket. Informationen från intervjuerna jämfördes sedan med tidigare studier för att 
identifiera var behovet av nya innovationer och forskning finns. Dessutom intervju-
ades 18 stadsnära trädgårdsodlare för att identifiera möjliga skillnader mellan 
denna grupp och storskaliga lantbrukare.   
 
Informanter från samtliga intressegrupper ansåg att ett säkert sätt att återanvända 
näring från avloppsslam är ett viktigt steg för öka näringsåtervinningen, trots att det 
inte är en lika stor näringskälla som stallgödsel. Det verkar dock finnas olika åsikter 
om hur detta ska göras, vilket gör att mer forskning inom området behövs. För att 
Sverige ska nå sina mål för miljö och livsmedelsproduktion finns ett forskningsbe-
hov inom följande områden:  
 
1. Tillgång till information om hållbar näringshantering, 
2. Certifieringar, acceptans och standardiseringar av cirkulära gödningsprodukter,  
3. Logistiska problem som påverkar tillgängligheten av cirkulära produkter inom 
regionen.  
Nya innovationer kan lösa problem inom området på flera sätt, från tillgängliga in-
formationsplattformar och praktiska odlingsförsök till nya maskiner och cirkulära 
produkter.  
 
Genom intervjuerna identifierades barriärer som förhindrar användningen av olika 
cirkulära gödningsprodukter; vad som behöver ske för att barriärerna ska lösas; 
samt var det finns behov av forskning och nya innovationer. En sammanfattande 
figur av slutsatserna presenteras nedan. 
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Ordförklaring 
 
Cirkulär gödningsprodukt 
Med cirkulär gödningsprodukt avses gödselprodukter som har framställts från 
återvinningsbart organiskt avfall. Det kan bland annat vara stallgödsel, rötslam el-
ler jordförbättringsmedel med organiska substanser.  
Biogödsel 
Jordbruksverket definierar biogödsel som rötrester från biogasanläggningar med 
rötning av produkter som stallgödsel, matrester från hushåll och restauranger 
samt organiskt material från livsmedelsindustrin. När biogassubstratet rötas bil-
das en så kallad rötrest. Beroende på vilket rötningssubstrat som används kan bi-
ogödsel bli godkänt att användas både inom KRAV-certifierad och ekologisk od-
ling. 
Rötslam 
Rötslam är rötat slam från avloppsreningsverk och är en annan form av rötrest än 
biogödsel. Det finns ett certifieringssystem för rötslam som kallas för Revaq, vil-
ket innebär att slammet varudeklareras och att VA-branschen kontinuerligt arbe-
tar med att förbättra kvaliteten på slammet. Målet är att skapa en hållbar återfö-
ring av växtnäring samt hantera eventuella risker i dagsläget. Därför är villigheten 
att använda rötslam som gödselprodukt högre om det levereras från ett Revaq-
certifierat reningsverk. Rötslam är enbart tillåtet för användningq inom konvent-
ionell odling. 
NPK-halt 
NPK-halt är näringsinnehållet av kväve (N), fosfor (P) och kalium (K). Ett NPK 12-
3-7 innebär till exempel att det finns 12 % kväve, 3 % fosfor och 7 % kalium i 
gödningsprodukten. 
TS-halt 
TS-halt anger hur mycket vatten och hur mycket torr substans det finns i ett 
material. Om TS-halten är 55 %, så består gödningsprodukten av 55 % torr sub-
stans och 45 % vatten. 
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1. Livsmedelsproduktion och miljömål 
 
När jordbruksmark skördas transporteras näringsämnen bort från marken via grö-
dorna och koncentreras i städer och samhällen i form av livsmedel (både växt- och 
animalieprodukter). När livsmedlen konsumeras transporteras näringen genom 
våra kroppar och hamnar i avloppssystemen, samtidigt som en del slutar som 
matavfall. För att bevara jordbruksmarkens långsiktiga produktivitet behöver därför 
stora mängder näringsämnen tillsättas till jordbruksmarken varje år. De näringsäm-
nen som är mest begränsande för livsmedelsproduktionen idag är kväve (N) och 
fosfor (P). Användningen av dessa ämnen innebär dessutom konsumtion av ändliga 
resurser, fosfor-rika mineral och naturgas för framställning av kvävegödselproduk-
ter. De behöver därför återanvändas för att förhindra att tillgången till dem kommer 
att begränsa framtida livsmedelsproduktion1.  
 
I dagsläget återanvänds inte näringsämnen i den utsträckning som skulle vara 
möjlig, varken i Östergötland eller i Sverige som helhet. Det gör jordbruket bero-
ende av att importera mer näringsämnen i form av mineralgödsel än vad som be-
hövts om användningen vore effektivare. En del av den näring som sprids på jord-
bruksmarken sköljs dessutom bort via regnvatten medan en del aldrig blir till-
gänglig för att tas upp av grödorna2. Läckaget av näringsämnen som importerats 
och spridits på svenska jordbruksmarker har under många år bidragit till bland 
annat ackumulation av fosfor i sedimenten i flera svenska sjöar,  och det har 
skapat flera miljörelaterade problem. Den mest påtagliga är övergödning av sjöar 
och av Östersjön.  
 
För att minska på importen av näringsämnen krävs det att mer näringsämnen kan 
återvinnas och återanvändas inom jordbruket än vad som görs idag. För att 
lyckas med detta har det införts strategiska mål på både EU och nationell nivå. 
Ett exempel är att en viss andel av det matavfall som samhället genererar ska 
återvinnas och återanvändas. Flera av de svenska miljömålen är kopplade till en 
effektiv återvinning och återanvändning av näringsämnen: God bebyggd miljö, Ett 
rikt odlingslandskap, Ingen övergödning och Begränsad klimatpåverkan. För att 
nå dessa mål krävs fortsatt utveckling och användning av cirkulära gödningspro-
dukter som kan återföra tillgängliga näringsämnen till jordbruksmarken.  
 
Trots förekomst av cirkulära gödningsprodukter behöver fortfarande mycket mine-
ralgödsel importeras för att fylla jordbrukets näringsbehov. Detta innebär att nä-
ringsämnen ännu inte återförs i den utsträckning som krävs för att göra oss mindre 
beroende av näringsimport och mer anpassningsbara till fluktuerande tillgång på 
mineralgödsel3. Då priset dessutom väntas stiga kraftigt i framtiden, i takt med att 

 
 
1 Karlsson et al.,2017 
2 Linderholm,2011 
3 Eriksson, 2018 
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tillgången på t.ex. fosformineraler minskar, kommer det att bli ännu viktigare att 
återanvända näringsämnen för att hålla nere kostnaderna för livsmedelsproduktion. 
Syftet med denna förstudie var därför att identifiera var i näringens kretslopp det 
finns behov av nya innovationer och lösningar för att kunna återvinna och återan-
vända mer näringsämnen än vad som görs idag inom Östergötland.  
 

  
 
 

2. Jordbruket i Östergötland   
 
Sverige har som målsättning att öka andelen närproducerad mat och öka den eko-
logiska produktionen och konsumtionen av livsmedel inom landet. För att uppnå 
en hållbar livsmedelsproduktion måste produktionen bli mer resurseffektiv, samti-
digt som miljöbelastningen måste hållas så låg som möjligt. För att öka 
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resurseffektiviteten behöver bland annat användningen av växtnäring vara så an-
svarsfull som möjligt4.  
 
För att stimulera en sådan förändring satte Sveriges regering år 2017 två mål för 
den ekologiska produktionen5: 
 

• 30 procent av svensk jordbruksmark ska brukas ekologiskt år 2030 
• 60 procent av all mat som serveras i offentliga kök ska bestå av ekologiska 

livsmedel (till exempel i skolor, på äldreboenden och på sjukhus). 

Dessa mål påverkar användningen av växtnäring på flera sätt, dels ökar efterfrågan 
på cirkulära gödningsprodukter då mineralgödsel inte är tillåtet inom ekologisk od-
ling. Men det är samtidigt inte möjligt att nå målen om inte tillgången av cirkulära 
gödningsprodukter är tillräcklig.  

I dagsläget bedrivs ekologisk odling på cirka 20 procent av Sveriges jordbruks-
mark, vilket innebär att arealen ekologisk jordbruksmark behöver öka med 50 pro-
cent under de kommande 10 åren6. I Östergötland bedrivs redan idag ekologisk 
odling på 27 procent av regionens ca 200 000 hektar jordbruksmark7, vilket gör 
länet till ett av de fem län med högst andel ekologisk odling. Under de senaste tre 
åren har ökningen av andelen ekologisk jordbruksmark dock nästan avstannat i 
länet, med enbart 1 procents ökning sedan 20178.  

 
Figur 1. Användning av ordbruksmarken i Östergötland 2019, fördelat på olika grö-
dor. Data från Statistiska centralbyrån [SCB].2020b & Statistiska centralbyrån 
[SCB]. 2020c. 

 
 
4 Franke et al.,2018 
5 Jordbruksverket, 2020  
6 Statistiska centralbyrån [SCB]. 2020b 
7 Statistiska centralbyrån [SCB],2020c 
8 Statistiska centralbyrån [SCB]. 2020b, 2019 & 2018 
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I Östergötland används huvudsakligen tre olika gödningsprodukter som kan klas-
sas som cirkulära: 1. Stallgödsel, 2. Biogödsel, som är rötrest från biogasanlägg-
ningar som rötat stallgödsel, matrester från hushåll och restauranger samt orga-
niskt material från livsmedelsindustrin, och 3. Rötslam som är rötat slam från 
REVAQ-certifierade avloppsreningsverk. Rötrest bildas i biogasanläggningar och 
innehåller alla de näringsämnen som fanns i avfallet som rötades för att bilda bio-
gas9. Denna rötrest kan kallas för både biogödsel och rötslam beroende på vilket 
material som har rötats, och användningen regleras av olika regelverk och prissätt-
ningar. Båda dessa produkter levereras till lantbrukare som kan återföra näringen 
från rötsubstratet till sin jordbruksmark.  
 
Värt att notera med rötslam från avloppsreningsverk är att det i dagsläget är osäkert 
om det ska vara tillåtet att sprida slam på jordbruksmark, och användningen är 
redan idag mycket begränsad av lagar och riktlinjer. Till exempel måste det REVAQ-
certifierade slammet lagras i 6 månader innan det får spridas på jordbruksmark och 
det tillåts enbart inom konventionell odling. I den statliga utredningen ”Hållbar 
slamhantering” som publicerades i januari 202010, föreslås antingen ett förbud mot 
spridning av slam, eller att enbart kvalitetssäkrat avloppsslam ska få spridas på 
jordbruksmark. Samtidigt så är fosfor en kritisk råvara enligt EU och den behöver 
återvinnas, vilket gör att näringsämnen från slammet behöver utvinnas och återan-
vändas. Även andra näringsämnen som kväve och kalium behöver tas tillvara från 
slammet då naturgasreserverna som används till produktion av mineralgödsel-
kväve är begränsade11. Länsstyrelsen Östergötland skrev ett yttrande till den stat-
liga utredningen, där man uttrycker att man inte anser att det finns motiv för ett 
fullständigt förbud mot slamspridning. I stället stöds förslag två ”vilket innebär ett 
förbud mot spridning av avloppsslam på alla marker utom produktiv jordbruks-
mark”12.  
 
För att kunna arbeta mot att möta regionens behov av näringsämnen, och samtidigt 
uppfylla de nationella målen angående livsmedelsproduktion, kommer det att krä-
vas nya innovationer som ökar återanvändningen av näringsämnen. För att ta reda 
på vilka innovationer som krävs är det viktigt att veta vad som i dagsläget förhindrar 
en större återanvändning av näringsämnen och vad som behöver ske för att öka 
användningen av cirkulära gödningsprodukter i Östergötland. Följande rapport syf-
tar till att fylla denna kunskapslucka genom intervjuer utförda under sommaren 
2020. 
 
 
 

 
 
9 Salomon & Wivstad, 2013 
10 Hållbar slamhantering, 2020, Statens offentliga utredningar, SOU 2020:3 
11 Jönsson,2019 
12 Länsstyrelsen Östergötlands yttrande 2020-05-18, s. 1 
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3. Intervjuer  

Intervjuer genomfördes med olika aktörer inom Östergötland för att få ökad för-
ståelse över var behovet av innovation och forskning finns för att göra hante-
ringen av växtnäring inom regionen hållbarare. Semistrukturerade intervjuer ge-
nomfördes med konventionella och ekologiska lantbrukare, trädgårdsbrukare, in-
novatörer och representanter för rådgivningsorganisation under sommaren 2020 
(Tabell 1).  De valdes ut genom ”snöbollsmetoden” men även genom slumpmäss-
iga urval. Deltagare intervjuades under cirka 15–40 minuter, antingen per telefon 
eller under ett fysiskt möte,med varierande frågor beroende på informantens roll 
inom jordbruket. Intervjuerna utfördes antingen via telefon eller ansikte mot an-
sikte. Frågorna handlade bland annat om vilka egenskaper som är viktigast i en 
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växtgödningsprodukt, vilka problem som försvårar användningen av cirkulära 
gödningsprodukter, vilka de största problemen med växtnäringshantering är idag 
och vilken information som är viktigast för lantbrukare att ha tillgång till angående 
en växtnäringsprodukt?  
 
Tabell 1.Lista över informanter som deltagit i studien 
 
Informant Antal Övrig information 
Lantbrukare Ekologisk (6) 

Konventionell (7) 
Delvis ekologisk (2) 
Stadsnära trädgårdsbru-
kare (18) 

Majoriteten av lantbru-
karna bedriver enbart 
växtodling 

Nätverkare 3 Nätverkare representera-
des av lantbruksorgani-
sationer och växtodlings-
rådgivare 

Innovatörer 7 Innovatörerna represen-
terades av biogasprodu-
center, maskinstationer, 
leverantörer av cirkulära 
gödningsprodukter och 
REVAQ-certifierade av-
loppsreningsverk. 
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4. Utmaningar inom lantbruket  
 
Den största utmaningen för lantbrukare är att veta när och hur mycket man ska gödsla för att opti-
mera sin skörd (Tabell 2). Ekologiska lantbrukare lyfte även fram körskador som uppstår när tunga 
maskiner sprider biogödsel och rötslam på jordbruksmarken som en stor utmaning. De stora ut-
maningarna ligger därmed inom att inte begränsa sin skörd efter tillgången på näringsämnen, och 

att hitta nya spridningsme-
toder för stora volymer av or-
ganisk växtnäring. Enligt infor-
manterna skulle mer av nä-
ringen som man tillsätter bli 
tillgänglig för grödorna om 

”Det krävs väldigt tunga ekipage för att 
sprida tillräckligt mycket biogödsel el-
ler rötslam, detta gör att det blir dyrt 
att frakta och skapar körskadeproble-
matik”. 
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markskadorna minskade, och därmed 
skulle det behöva spridas mindre för att 
fylla näringsbehovet. Detta stämmer över-
ens med resultaten från en tidigare inter-
vjustudie från Östergötland där informan-
terna upplevde markpackningsskadorna 
som det största problemet med biogöd-
sel13. 
 
Tabell 2. Informanternas största utmaningar angående växtnäringsanvändning. 
Svaren är uppdelade i kategorier och svarsfrekvensen uppges inom parentes.  
 

Vad är din största utmaning när det gäller växtnäringsanvändning? 
Tema Svar 
Dose-
ring 

Hur mycket jag borde gödsla och när jag ska göra det för att få så stor skörd 
som möjligt (8) 
Det finns inte tillräckligt med information om hur mycket man ska gödsla i olika 
situationer (2)  
Att förstå tillräckligt mycket om hela växtnäringsprocessen för att använda göd-
ningen på ett optimalt sätt (1) 
Att gödsla med tillräckligt mycket kväve (1) 
Att få tillräckligt mycket fosfor till min odling, biogödseln som jag använder skulle 
behöva innehålla mer fosfor (1) 
Det är svårt att hantera de tillgängliga cirkulära gödningsprodukterna vilket ger 
lägre precision i gödslingen och mer urlakning till vattendragen (1) 
Det är svårt att veta hur mycket av näringen man tillsätter faktiskt tas upp av 
växten, därför blir det svårt att dosera (1)  
Att gödsla vid rätt tillfälle så att näringen blir tillgänglig när grödorna behöver den 
som mest (1) 
Det är svårt att dosera med cirkulära gödningsprodukter då substratet behöver 
brytas ned innan näringen blir växttillgänglig (1) 

Sprid-
ning 

Körskador från tunga ekipage som krävs för att sprida stora volymer gödning (5) 

En nackdel med biogödsel är att det är låg näringskoncentration, vilket gör att 
man behöver sprida stora volymer som skapar markskador (1) 
Ett problem är att gödselspridningen idag till stor del sköts av maskinstationer. 
Då många använder stationerna bildas köer då man måste vänta med att gödsla 
tills det blir ens tur. Då kan det bli så att man måste gödsla när det är dåliga vä-
derförhållanden till exempel (1) 

Kost-
nader 

Dyrt att frakta biogödsel (1) 
Priset på biogödsel (1) 
Ekologisk gödning som Biofer är för dyrt (1) 

 
 
13 Ersson,2014 

”Att veta vad som är optimal 
giva är min största utmaning, 
speciellt vad gällande kväve”. 
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Om jag skulle transportera in mer stallgödsel hade det helt enkelt blivit för dyrt 
så det lönar sig inte (1) 
Det är för dyrt att göra tester på jordens näringsinnehåll vilket gör att man inte 
kan öka sin gödningsprecision (1) 

Regle-
ringar 
och la-
gar 

Det är inte tillåtet att sprida Biogödsel vid KRAV-odling efter axgång eller på vall-
odling (1) 

Till-
gång 

För låg tillgång till stallgödsel (2) 
Jordbruket har blivit centraliserat så att djuren finns för långt bort för att det ska 
vara värt för växtodlarna att betala för den långa frakten (1) 

För både konventionella och ekologiska lantbrukare är koncentrationen av närings-
ämnen den viktigaste informationen om en gödningsprodukt (Tabell 3), vilket stäm-
mer överens med resultaten i Tabell 2. Men det framgår också tydligt att det finns 
en stark vilja att inte sprida föroreningar i form av tungmetaller, läkemedelsrester 
och mikroplaster på jordbruksmarken. Innovatörerna uppgav ofta att den viktigaste 
informationen som deras kunder brukar vilja ha berör föroreningar. Detta kan till 
stor del bero på att innovatörer som arbetar med biogödsel och rötslam berörs 
mycket av regleringar gällande föroreningshalter. 

 
För att skapa en cirkulär gödnings-
produkt utan föroreningar sker idag 
en hel del forskning om att utvinna 
fosfor ur avloppsslam14. Anledningen 
är att det är osäkert om rötslammet 
från avloppsreningsverk kommer att 
få fortsätta spridas på svensk jord-
bruksmark15 .  

 
 
14 Harder et al.,2019 
15 Research Institutes of Sweden [RISE],2020 

”Det viktigaste är att produk-
ten är ren, inte innehåller till 
exempel kadmium, ogräs, el-
ler andra substanser som kan 
ha negativ påverkan”. 

”Man vill veta vilken produkt-
ionsökning den kommer ge, 
så att man kan jämföra med 
det man använder nu” 
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Tabell 3. Information som är viktigast att ha om en gödningsprodukt, enligt infor-
manterna från lantrbukssektorn. Svaren är uppdelade i kategorier och svarsfre-
kvensen uppges inom parentes.  

Vilken information är viktig att veta om en gödningsprodukt? 
Tema Information 
Innehåll Innehållet av näringsämnen (10) 

Att produkten inte innehåller tungmetaller, sprider ogräs eller 
mikroplaster (8) 
Produktens form och textur (1) 

I vilken kemisk form finns kvävet? (1) 
Testodlingsförsök Praktiska försök då man testkört spridning, effektivitet, transpor-

tering och lagring (2) 
Logistiken i hur produkten ska hanteras från att den produceras 
fram tills att den ligger i marken (1) 
Hur stor skördeökning kommer jag få? (3) 
Att man inte får markskador vid spridning (1) 

Dosering Hur man ska optimera givorna med produkten så att det passar 
odlingar med specifika grödor på en specifik plats vid ett visst 
tillfälle (4) 
Information om smidiga sätt att sprida förnybara gödselmedel 
skulle vara bra då de nuvarande gödslingsmetoderna är anpas-
sade för mineralgödselspridning (1) 
kvalitet på produkten för en jämn spridning (1) 

Växtnäringstill-
gänglighet 

Hur lång tid tar det innan växterna kan ta upp näringen och hur 
stor del av näringen blir tillgänglig för grödorna (2) 
Hur mycket fukt det krävs för att näringen ska bli tillgänglig (1) 

Kostnader Priset, för att avgöra hur mycket produktionen måste öka med för 
att motivera ett byta av gödningsmetod (1) 

Varför använder du din nuvarande gödningspro-
dukt? 

• Den	har	bra	NPK-förhållande	
• Jag	vill	ha	mullbildande	ämnen	
• Jag	vill	använda	vår	egen	stallgödsel	
• Den	är	enkel	att	få	tag	på	
• Jag	vill	optimera	tillväxten	
• Den	är	prisvärd	
• Den	är	enkel	att	sprida	
• Den	luktar	inte	så	mycket	
• En	stor	del	av	näringen	blir	växttillgänglig	
• Den	är	ekologisk	
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Kostnader som uppstår vid varje steg i användningen (1) 
Man behöver veta att användandet inte binder några långsiktiga 
kostnader (1) 

Regler och riktlin-
jer 

Att gödningen är godkänd för KRAV-odling (1) 
Att produkten är godkänd för ekologisk odling (1) 
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5. Begränsningar och lösningar inom lant-
brukssektorn 

 
För att se vad som begränsar användningen av cirkulära gödningsprodukter i Ös-
tergötland, och vad som skulle behöva ske för att mer näring ska kunna återanvän-
das fick informanterna svara på följande frågor: 
 

1. Vad begränsar hur mycket cirkulära gödningsprodukter du använder? 
2. Vilken förändring hade gjort att du skulle kunna använda mer återvunnen 

näring? 
3. Var tycker du att det krävs mer forskning för att öka användningen av cirku-

lära gödningsprodukter?  

För att tydliggöra resultatet har svaren på dessa frågor delats upp i fyra olika delar. 
Del 1: Rötslam, del 2: Stallgödsel, del 3: Biogödsel och del 4: Övriga hinder och 
lösningar. 
 

Rötslam 
 
Det behov av förändring som nämndes oftast i intervjuerna relaterar till använd-
ningen av rötslam från avloppsreningsverk. Informanter från samtliga grupper an-
såg att de riktlinjer och regler som påverkar användningen av rötslam, samt den 
negativa opinion som enligt några informanter finns angående användningen, är 
nyckelfrågan för att återanvända mer växtnäring inom Östergötland. Intressant är 
att enbart två informanter hävdade att orsaken till att inte mer rötslam används är 
att det faktiskt innehåller för mycket föroreningar. Betydligt fler informanter var av 
åsikten att nuvarande regleringarna är för hårda, då det enligt dem inte finns några 
vetenskapliga bevis för att användning av rötslam skulle ha några negativa hälso-
konsekvenser (Tabell 4).  
 
Tabell 4. Intervjuade lantbruksaktörers uppfattning om barriärer som förhindrar 
användning av rötslam, lösningar som skulle möjliggöra en ökad användning, 
samt behov av forskning och innovation för att öka användningen av rötslam. 
Svarsfrekvensen ges inom parentes.  
Barriärer Lösningar Innovation och 

forskning 
Lagar och regleringar begrän-
sar tillgången (7) 

Ändringar av lagar och regle-
ringar (11) 
 

Finns det negativa hälsoa-
spekter? (6) 
Vilka positiva effekter ger 
mikronäringsämnen och mull-
bildande ämnen? (5) 

Öka produktion av REVAQ-
certifierat rötslam (3) 
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Att det råder delade åsikter om riktlinjer och regler angående rötslam kan grunda 
sig i hur man väljer att utöva evidens-baserad lagstiftning16. I dagsläget finns det 
ingen vetenskaplig evidens för att slammanvändning skulle generera högre halter 
av tungmetaller, mikroplaster eller läkemedelsrester i grödor. Men samtidigt finns 
en målsättning att minimera förekomsten av potentiellt skadliga ämnen inom jord-
bruket, vilket skapar ett dilemma. Det finns dock studier från svensk jordbruksmark 
som undersökt om rötslammet har någon påverkan på jordbruksmarkens innehåll 
av mikroplaster och antibiotikaresistenta bakterier. Enligt studien som fokuserar på 

mikroplaster finns det ingen tydlig skill-
nad i mikroplastkoncentration mellan 
mark som gödslats med rötslam och 
jordbruksmark som enbart gödslats 
med mineralgödsel17. Det fanns inte 
heller någon oroväckande förekomst 
av antibiotika-resistenta bakterier i 
jordbruksmark som gödslats med 
rötslam18. Hushållningssällskapet skri-
ver i rapporten slamspridning på åker-

mark (2015) att försök med slamspridning entydigt har visat att slamtillförseln inte 
haft någon negativ påverkan på växternas upptag av tungmetaller, men att halterna 
av koppar, kvicksilver och 
zink ökat i jorden19.  

Den vanligaste åtgärden som 
skulle leda till en ökad åter-
användning av näringsäm-
nen var enligt elva informan-
ter att regelverket angående 
rötslam skulle behöva för-
ändras (tabell 4), det finns en 
stor vilja att använda mer rötslam då informanterna inte anser att det medför någon 
hälsorisk för konsumenter. Vissa informanter förklarar vidare att det krävs en opin-
ionsförändring så att jordbrukare som använder rötslam inte behöver oroa sig över 

 
 
16 Oberg & Mason-Renton,2018 
17 Ljung et al., 2018 
18 Rutgersson et al.,2020 
19 Andersson, 2015 

Försäljningssvårigheter (4) Informera konsumenter (4) 
 

Vilken klimatnytta ger det att 
använda cirkulära gödnings-
produkter? (1) Minska lukten (1) 

Föroreningar (2) Nya metoder för att rena 
rötslam (5) 

Nya tekniker med effektivare 
rening (4) 

”Hur ska de mindre reningsverken 
kunna bedriva utveckling inom slam-
frågan? Mindre reningsverk har lägre 
resurser så man kan inte skaffa sig 
modern reningsteknik. Det finns inga 
ekonomiska resurser att REVAQ-cer-
tifiera sig helt enkelt” 

”Jag tycker att det skulle var 
mycket intressant om man 
visste hur mycket mikronä-
ringsämnen som behövs för att 
fylla växternas behov, så att 
man kan ge ut rekommendat-
ioner baserat på det” 
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att det ska begränsa deras möjligheter till att sälja sina växter. Även branschorga-
nisationen Svenskt Vatten bekräftar att en del livsmedelsindustrier och en del opin-
ionsbildare är negativa till slamgödsling20.   

 
Alternativet till att sprida avloppsslam är i dagsläget innovativ teknik som kan ut-
vinna fosfor från rötslam som förbränts 21. Denna metod är på vissa sätt ej optimal, 
då vi på sikt även behöver återvinna andra ämnen än fosfor från rötslammet22. Här 
finns ett behov av forskning enligt sex informanter, de hävdar att man i dagsläget 
inte känner till grödornas krav på mikronäringsämnen och mullbildande ämnen. Ef-
tersom rötslam innehåller både organiskt material som bidrar till mullbildning och 
mikronäringsämnen skulle spridning av rötslam på sikt kunna vara viktigt för att 
motverka att jordbruksmarken försämras. 
 
För att öka användningen av rötslam föreslår sex informanter att man behöver sä-
kerställa om det medför större hälsorisker att använda rötslam än vad det gör att 
använda andra organiska gödningsprodukter som stallgödsel och biogödsel (tabell 
4). Fyra informanter ser även ett behov av nya reningsteknik, som även mindre re-
ningsverk har råd med för att öka tillgången på REVAQ-certifierat rötslam. 
 
I en rapport som publicerades av RISE där representanter från VA-branschen, kom-
muner, lantbruksaktörer, företag och myndigheter deltog23 skriver författarna att 
följande utmaningar behöver lösas angående användningen av slam från av-
loppsreningsverk: 
 

• ”Det finns en avsaknad av helhetssyn på hur växtnäringsämnen bör hanteras 
i en cirkulär ekonomi 

• Existerande regelverk och styrmedel gynnar inte implementering av cirkulära 
lösningar  

• Det finns ingen utvecklad marknad för gödselprodukter som har ursprung i 
avloppsfraktioner 

• Den teknik som behövs för cirkulär hantering av näringsämnen är mestadels 
omogen” 

Baserat på informanterna som deltaget i denna studie och rapporten från RISE 
verkar det som att nuvarande regleringar och lagar är en stor begränsning för nä-
ringsåteranvändning i form av slam från avloppsreningsverk.  

 
 
20 Svenskt vatten, 2013 
21 Dagerskog & Olsson, 2020 
22 Jönsson, 2019 
23 Research institutes of Sweden [RISE],2020 
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Stallgödsel 
Den enskilt största anledningen till att inte mer organisk växtnäring används är en-
ligt de konventionella lantbrukarna tillgången till stallgödsel (Tabell 5). För att öka 
tillgången på stallgödsel föreslogs att fler lant-
brukare behöver inkludera husdjursuppfödning 
i sin verksamhet, men det nämndes även att 
det stallgödsel som produceras behöver an-
vändas effektivare.  
 
För att kunna använda stallgödsel effektivare berättade två informanter att man 
behöver mer information om hur stallgödsel ska doseras under gödslingen. Framför 
allt efterfrågades en snabb metod som kan mäta näringsinnehållet i stallgödsel di-

rekt på plats vid lantbrukarens gård. För 
att möjliggöra en effektivare användning 
av stallgödsel så finns det ett behov av 
lättillgänglig information som hjälper lant-
brukaren att anpassa sin användning efter 
gödningsproduktens näringsinnehåll, 
jordbruksmarkens egenskaper, rådande 

väderförhållanden och gröda (Tabell 5); no-
terbart från intervjuerna var att lantbrukare 
som ej hade tillgång till stallgödsel gärna 
skulle ha använt det om tillgången funnits. I 
dagsläget finns redan verktyg som lantbru-
kare kan använda för att få nödvändig in-
formation om hur mycket som behöver göds-
las med olika produkter. Till exempel så har Greppa näringen utvecklat programmet 
”VERA” för bland annat detta24. I dagsläget verkar det som att tillgängliga verktyg 
och information om växtnäringshantering inte når ut till alla jordbrukare, varför det 
finns ett forskningsbehov kring hur kunskapen ska kommuniceras. 
 
Tabell 5. Intervjuade lantbruksaktörers uppfattning om barriärer som förhindrar 
användning av stallgödsel, lösningar som skulle möjliggöra en ökad användning, 
samt behov av forskning och innovation för att öka användningen av stallgödsel. 
Svarsfrekvensen gas inom parentes.  

 
 
24 Greppa näringen, 2020 

Barriärer Lösningar Innovation och 
forskning 

Öka tillgången genom 
att använda det 

En informationsplattform 
som gör befintlig 

”Man vet inte exakt hur 
mycket näring man till-
sätter när man använder 
stallgödsel” 

”Jag vill veta hur mycket 
stallgödsel jag behöver 
sprida för att tillsätta en viss 
mängd växttillgänglig nä-
ring” 

”En teknik som kan mäta 
näringsinnehållet i stall-
gödsel direkt på gården 
skulle underlätta använd-
ningen”. 
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Biogödsel 
 
Den största barriären för större återanvändning av näringsämnen var enligt majori-
teten av de ekologiska jordbrukarna de stora markskadorna som uppstår när tunga 
fordon sprider biogödsel (Tabell 6). Markskadorna uppstår eftersom biogödsel har 
en låg TS-halt med runt 95% vatten, vilket innebär att stora mängder vatten behö-
ver fraktas till och spridas på jordbruksmarken. Enligt fyra informanter finns behov 
av ny spridningsteknik för att undgå markskadorna. En metod som redan används 
för att sprida biogödseln utan markskador är att använda ett slangsystem där bio-
gödseln pumpas från en närliggande lagringsbrunn. Enligt några informanten kan 
detta system tyvärr inte användas av alla då man behöver en lagringsbrunn för bi-
ogödsel intill åkermarken (Tabell 6). Det blir därför en stor investering och arbets-
belastning om man ska sprida biogödsel med denna metod på stora ytor, eller om 
man har flera mindre och utspridda fält. 
 
Att problemet med markpackning begränsar användningen av biogödsel framgick 
även i två tidigare svenska studier där markpackning lyftes fram som ett stort pro-
blem med behov av nya innovationer.25 26 
 
  

 
 
25 Odhner et al., 2015 
26 Ersson, 2014 

Tillgången på stallgödsel 
är för låg i Östergötland 
(9) 

stallgödsel som finns 
effektivare (1) 

information tillgänglig för 
lantbrukare  

Öka produktionen av 
stallgödsel i Östergöt-
land (2) 

Osäkerheter i dosering 
försvårar användning (2) 

Ta reda på näringsinne-
hållet och mängden 
växttillgänglig näring i 
stallgödsel (2) 

En metod som gör nä-
ringen i stallgödsel snabb-
bare tillgänglig för grödan 
(4) 

En analysmetod som 
snabbt kan ge näringsin-
nehållet i stallgödsel di-
rekt hos lantbrukaren (3) 
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Tabell 6. Intervjuade lantbruksaktörers uppfattning om barriärer som förhindrar 
användning av biogödsel, lösningar som skulle möjliggöra en ökad användning, 
samt behov av forskning och innovation för att öka användningen av biogödsel. 
Svarsfrekvensen gas inom parentes.. 

 
Två innovatörer berättade att mer biogödsel skulle kunna användas om det fanns 
en större produktion (Tabell 6). En av dessa informanter berättade att biogödsel-
produktionen begränsas av hur mycket biogas som produceras och säljs.  Den 
andra innovatören berättade att det är svårt att få tillgång till tillräckligt mycket 
KRAV-godkända råvaror som kan användas som rötsubstrat, vilket krävs för att 
biogödseln ska få användas inom KRAV-odling. Enligt informanten är efterfrågan 
på KRAV-godkänt biogödsel betydlig högre än efterfrågan på icke certifierad bio-
gödsel. Anledningen till detta är enligt informanten att man inte kan konkurrera med 
priset på andra gödselmedel ämnade för den konventionella marknaden. 
 
För att öka mängden biogödsel som används inom Östergötland tyckte fem infor-
manter att näringskoncentrationen i biogödsel skulle behöva öka. På det sättet 
skulle volymerna minska, vilket skulle leda till mindre körskador men även lägre 
transportkostnader, vilket i dagsläget är den största kostnaden för lantbrukare som 

Barriärer Lösningar Innovation och 
forskning 

Markskador i samband med 
spridning (5) 

Öka näringskoncentrationen 
(5) 

Hur kan man öka koncentrat-
ionen av näring i biogödsel? 
(3) 

Utveckla ny spridningsteknik 
(4) 

Ny spridningsutrustning som 
ej genererar markskador (4)  

Separera den fasta fraktionen 
från den flytande utan att för-
lora näring (2) 

Vilka rötningssubstrat ger 
högst näringsinnehåll? (1) 

För dyrt för lantbrukaren (5) Bidra med nödvändig logistik 
(1) 

Ny logistik som kan transpor-
tera biogödseln billigare (1) 

För hårda begränsningar över 
innehåll av metaller (3) 

Ändrade regler och riktlinjer 
(3) 

Vilka positiva effekter ger 
återvinning av mikronärings-
ämnen och mullbildande äm-
nen? (5) 

Det är för låg tillgång (2) Öka tillgången genom att till-
låta nya substrat för rötning (2) 

Revidering av regelverk och 
certifikationskrav (3) 

Öka produktionen av biogöd-
sel genom att öka använd-
ningen av biogas (1) 

Tillgången på KRAV-god-
kända råvaror är för låg (2) 

Öka tillgången genom att till-
låta rötning av fler substrat vid 
KRAV-certifierat biogödsel (3) 
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använder biogödsel27. Enligt en informant försvinner kvävet när man försöker sepa-
rera bort vätska och minska volymen, vilket är negativt då kvävehalten redan är för 
låg enligt vissa lantbrukare. Något som komplicerar problemet är att för höga halter 
av ammoniumkväve i rötkammaren hämmar biogasproduktionen, varpå producen-
ten kan behöva sänka koncentrationen genom spädning för att få en stabil pro-
cess28. Detta leder till att biogödseln som bildas får en lägre näringskoncentration, 
varpå en större volym med biogödsel behöver spridas för att fylla grödornas nä-
ringsbehov. 
 
Fyra informanter tyckte att det behöver tas fram nya spridningstekniker som kan 
sprida biogödsel utan att generera markskador, och som kan användas av fler lant-
brukare. Något som informanterna tror skulle öka tillgången på biogödsel är om 
tillgången på KRAV-godkända rötsubstrat ökade, en informant tyckte att de nuva-
rande reglerna för vad som får rötas kändes ologiska och kontraproduktiva för Sve-
riges miljömål.   

 
 
 
 
 

 
 
 
  

 
 
27 Ersson,2014 
28 Schnürer & Nordberg, 2008 

”Den tekniska utformningen 
behöver utvecklas, så att 
man kan sprida mindre voly-
mer men ändå behålla nä-
ringen.” 

”Spridningstekniken är nog 
den allra största barriären. Det 
är för stora och tunga fordon 
som sprider gödsel. Marken 
behöver ha en bra struktur 
och vara väldränerad för att 
grödorna ska kunna ta till sig 
näringen på ett bra sätt, därför 
kan markpackningsskadorna 
motverka det positiva” 
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Övriga barriärer och lösningar 
 
Några av de barriärer som förhindrar näringsåteranvändning enligt informanterna 
var för generella för att kopplas till en viss gödningsprodukt. Två informanter tyckte 
till exempel generellt att det behöver utvecklas en cirkulär gödningsprodukt med 
högre kvävekoncentration än vad som finns på marknaden idag (Tabell 7). Några 
informanter tyckte även att det i dagsläget inte görs nog för att utforska möjligheter 
att använda restprodukter från nya flöden som ej används inom jordbruket. Andra 
barriärer som nämndes var lägre skördar och doseringssvårigheter vid användning 
av cirkulära gödningsprodukter. 
 
Några informanter tyckte att en ökad återanvändning av organiska restprodukter 
från till exempel byggbranschen, skogsbruket och gruvbrytning skulle vara ett vik-
tigt steg mot en hållbar näringshantering. Något som ofta nämndes i intervjuerna 
var behovet av en cirkulär produkt där näringen blir tillgänglig fortare, för att för-
enkla användningen och möjliggöra större precisionsodling. Enligt några studier29 
har biogödsel en hög andel växttillgängligt kväve i jämförelse med andra organiska 
gödningsprodukter, och det är därför möjligt att innovation som ökar användningen 
av biogödsel även tillgodoser detta behov till viss del. För att återanvända så 
mycket näring som möjligt krävs det att den stallgödsel som produceras används 
så effektivt som möjligt, varför innovationer som kan påverka näringstillgänglig-
heten i gödningsprodukter behöver utforskas enligt fyra informanter (Tabell 7). 
 
Tabell 7. Intervjuade lantbruksaktörers uppfattning om generella barriärer som 
förhindrar återanvändning av näringsämnen, lösningar som skulle möjliggöra en 
ökad användning, samt behov av forskning och innovation för att öka återanvänd-
ningen. Svarsfrekvensen gas inom parentes. 

Barriärer Lösningar Innovation och 
forskning 

Det är för mycket fosfor i jäm-
förelse med kväve i cirkulära 
gödningsprodukter (2) 

En cirkulär gödningsprodukt 
med högre kvävehalt (3) 

Ta fram en cirkulär gödnings-
produkt med högre kvävehalt 
(1) 
Går det att tillsätta kväve med 
hjälp av kvävefixerande bak-
terier? (1) 
Tillsättning av kväve till redan 
existerande gödningsproduk-
ter (1) 

Det är för lite näringsåtervin-
ning från andra områden (2) 

Återanvänd material från till 
exempel byggbranschen, 

 

 
 
29 Odhner et al., 2015 
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skogsbruket och gruvbran-
schen inom jordbruket (4) 

Sämre skördar (1) Ge ekonomiskt stöd till lant-
brukare som använder cirku-
lära gödningsprodukter (1) 

Ta fram en gröda som använ-
der näring effektivare (1) 

Det är svårare att dosera rätt 
med återvunnen näring (1) 

Näringen behöver bli tillgäng-
lig fortare (5) 

Framställa en metod för att 
göra näringen tillgänglig (4) 
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5. Forskning och innovation 
 
Det har utförts forskning på Linköpings universitet i syfte att se hur stor andel av 
Sveriges näringsbehov som skulle kunna fyllas enbart genom effektiv användning 
och transport av stallgödsel och avloppsslam. Beräkningarna fokuserade på beho-
vet av, och tillgången på, fosfor (P), kväve (N) och kalium (K). Näringsbalansen i 
Östergötland beräknades genom att näringsbehovet och tillgången i varje 10x10km 
zon inom regionen räknades ut och sedan adderades till länets totala näringsba-
lans. Om stallgödseln och rötslammet ej transporteras visar beräkningarna att det 
år 2015 inte gick att tillgodose regionens näringsbehov enbart med stallgödsel och 
avloppsslam, men att det fanns ett överskott av kväve i några områden. Det fanns 
dessutom ett behov av fosfor i de norra delarna av regionen, medan behovet teo-
retiskt skulle kunna fyllas i de södra delarna. Gällande kalium fanns det generellt 
ett överskott inom regionen (Figur 2)30. 

 
 
Figur	2.Näringsbalansen	inom	Östergötland	om	stallgödseln	och	slammet	används	
där	det	produceras	(data	från	2015;	Källa:	Akram,	Metson	and	Quttineh,	LiU	

 
För att optimera användningen av stallgödsel och rötslam konstruerades ett sce-
nario där gödningen kunde omfördelas genom skickas till biogasanläggningar för 
rötning och därefter skicka biogödseln till områden som behöver mer näring. I detta 
scenario skulle enbart stallgödseln och slammet som produceras inom regionen 
nästan räcka för att fylla hela regionens behov av kalium och fosfor, men ej behovet 
av kväve (Figur 3). Anledningen till att behovet av näringsämnen inte kunde fyllas 
helt, samtidigt som det appliceras för mycket näring i några områden, är att 

 
 
30 Metson & Quttineh 
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samtliga näringsämnen antogs transporteras tillsammans i ett biogödsel, samt att 
det finns en begränsning på hur långt gödningen kan transporteras. 

 
 
Figur	3.	Näringsbalansen	i	Östergötland	efter	att	näringen	i	gödsel	och	rötslam	om-
fördelats	via	biogasanläggningar.	

 
Eftersom det inte går att fylla hela regionens näringsbehov genom att återcirkulera  
stallgödsel och rötslam är det viktigt att det gödsel som finns används så effektivt 
som möjligt. Det finns dessutom ett behov av att öka tillgången av cirkulära göd-
ningsprodukter inom Östergötland.  
 
Trots att avloppsslam inte är en lika stor näringskälla som stallgödsel, ansåg infor-
manter från samtliga intressegrupper att ett säkert sätt att återanvända den nä-
ringen är ett viktigt steg för ökad näringsåtervinning. Det verkar dock finnas olika 
åsikter om hur detta ska göras, vilket gör att mer forskning inom detta område är 
viktigt. För att Sverige ska nå sina mål för miljö och livsmedelsproduktion finns ett 
forskningsbehov inom följande tre områden:  
 
1. Tillgång till information om hållbar näringshantering, 
2. Certifieringar, acceptans och standardiseringar av cirkulära gödningsprodukter,  
3. Logistiska problem som påverkar tillgängligheten av cirkulära produkter inom 
regionen.  
 
Innovationer kan lösa problem kring dessa områden på flera sätt, från att skapa 
tillgängliga informationsplattformar och praktiska odlingsförsök till nya maskiner 
och cirkulära produkter Tabell  ).  
 
  

40% N crop de-

mand met 

98%  P crop demand 

met 

94%  K crop demand 

met 
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Tabell….? Behov av forskning och innovationer för att öka återanvändningen av 
cirkulära gödningsprodukter enligt vad som framkommit genom intervjuer av 23 
aktörer inom lantbrukssektorn i Östergötland kompletterat med litteraturstudier.  
 
Behov av forskning och innovationer 

• Ett verktyg som lantbrukare en-
kelt kan använda för att be-
döma hur mycket gödning man 
behöver sprida för att fylla väx-
ternas näringsbehov, beroende 
på bland annat gödningspro-
dukt, gröda, väderförhållanden 
och jordegenskaper. 

• Regelverk behöver justeras för 
att stimulera produktionen och 
användningen av biogödsel och 
avloppsslam. 

• En enkel metod för att mäta nä-
ringsinnehållet på stallgödsel 
direkt vid gården 

• Långsiktiga försök för att under-
söka effekter av att tillföra mull-
ämnen och mikronäringsämnen 
till jordbruksmark 

• Testodlingar där lantbrukare 
kan se bland annat hur olika 
gödningsprodukter ska hante-
ras, gödningens effekt på till-
växt, förekomst av föroreningar 
och vilken teknik som krävs 

• Forskning och kommunikation 
angående klimatmässiga förde-
lar med att använda cirkulära 
gödningsprodukter. 

• Effektiviserad användning av 
stallgödsel för att fylla en så 
stor del av Östergötlands nä-
ringsbehov som möjligt 

• En ökad tillgång av REVAQ-cer-
tifierat avloppsslam inom reg-
ionen 

• En metod för att göra näringen i 
stallgödsel växttillgänglig. 

• Ökad näringskoncentration i bi-
ogödsel 

• En cirkulär gödningsprodukt 
med högre kvävehalt än vad 
som finns idag 

• Spridningsutrustning som kan 
sprida stora volymer utan att or-
saka markpackning  
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Kommunikation 
 
Majoriteten av informanterna uppgav att rådgivningsorganisationer och konsulter 
var deras huvudsakliga informationskälla gällande växtnäringsanvändning. Även 
tillverkare av växtnäringsprodukter, universitet, tidskrifter, grupper för erfarenhets-
utbyte och enkla sökningar på internet var några av svaren. 
 
Informanterna hade mycket varierande åsikter gällande vilken målgrupp i samhället 
som skulle behöva bli mer insatt i växtnäringsfrågan. Svaren inkluderade lokala, 
nationella och EU-politiker, forskare, allmänheten, lantbrukare med växtodling, 
myndigheter och miljöintresserade konsumenter. De var dock eniga om att ansva-
ret att nå ut med information till dessa målgrupper delas av lantbruksorganisationer 
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och forskare. Vissa svar inkluderade även myndigheter, lantbrukare och tillverkare 
av växtnäringsprodukter.  
 

Stadsnära jordbrukare 
 
En ytterligare plattform för innovation och forskning är det småskaliga stadsnära 
trädgårdsbruket. Under intervjuer med målgruppen framgick det tydligt att majori-
teten helst vill använda sig av närproducerade gödningsprodukter som anses vara 
”naturliga”. Detta styrks av att majoriteten (83%) av informanterna uppgav att man 
använder sig av cirkulära gödningsprodukter, som t.ex. stallgödsel. Generellt ver-
kar det även vara ett lägre fokus på hög skörd jämfört med vikten av skördestorle-
ken i svaren från lantbrukarna. De stadsnära odlarna använder sig dessutom av helt 
andra nätverk för att få information om näringsanvändning. Den vanligaste källan 
till information var producenten genom ”läsa på förpackning” metoden och tips från 
familj och vänner. Dessa svar tyder på att innovationer som riktar sig mot denna 
målgrupp behöver anpassas till dessa behov.  
 
Trots ett lägre fokus på produktion visar preliminära resultat att det finns en överap-
plicering av fosfor inom den småskaliga trädgårdsodlingen i Linköping.  
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